Копия         	УИД 16MS0171-01-2022-000555-05
 Дело № 5-213/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2022 г.   						п.г.т. Рыбная Слобода
Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
с участием  помощника прокурора Рыбно-Слободского района Республики Татарстан   Ильиной Н.А.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,Ахметвалиевой Р.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 5.59 КоАП РФ, в отношении должностного лица – Ахметвалиевой Р. Г., «обезличено»года рождения, уроженки с. «обезличено»района, Татарской АССР, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», «обезличено»района РТ, не привлекавшейся к административной ответственности,

установил:

Прокуратурой района в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 1 марта  2022 года проведена проверка исполнения законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан в Исполнительном комитете Рыбно-Слободского муниципального района РТ.
В ходе проверки выявлены факты нарушения Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - ФЗ-59).
Проверкой установлено следующее:
Письменное обращение Фахреева А.И.по вопросу строительства дороги поступило и зарегистрировано 10декабря 2021 г, ответ на данное обращение подготовлен 27 декабря 2021 г., направлен 28декабря 2021 г. посредством Почты России.
В своем обращении заявитель указывает почтовый адрес: «обезличено», однако ответ Фахрееву А.И. направлен по адресу: пгт. Рыбная Слобода, ул. Р.Файзуллина, д. 57. Данное обстоятельство повлекло нарушение срока предоставления ответа на обращение заявителя, ответ на обращение предоставлен Фахрееву А.И. под роспись 2 марта 2022 года.
Ахметвалиева Р.Г. в судебном заседании вину признала.
Помощник прокурора Ильина Н.А. в судебном заседании пояснила, что обнаружено нарушение Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», просила привлечь Ахметвалиеву Р.Г. к административной ответственности.
Вина должностного лица – начальника организационного отдела аппарата Совета Рыбно-Слободского муниципального района РТ Ахметвалиевой Р.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 3 марта 2022 года, распоряжением от 12 ноября 2019 №194 лс «о назначении Шелковой С.А.», копией должностной инструкции начальника организационного отдела аппарата Совета  Рыбно-Слободского муниципального района РТ, заявлением Фахреева А.И.главе  Рыбно-Слободского  муниципального района РТ, копией ответа на обращение Фахреева А.И.;письменным объяснением Ахметвалиевой Р.Г.
При таких обстоятельствах вышеуказанные действия должностного лица – начальника организационного отдела аппарата Совета Рыбно-Слободского муниципального района РТ Ахметвалиевой Р.Г. подлежат квалификации по статье 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств суд не усматривает.
При  назначении административного наказания должностному лицу – Ахметвалиевой Р.Г. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь статьями  4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

постановил:

Должностное лицо – «обезличено»Республики ТатарстанАхметвалиеву Р. Г. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 5.59 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 5000  (пять тысяч) рублей 00 копеек.
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)
р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ РТ Банка России УФК по Республике Татарстан г. Казань,
ОКТМО 92 701000001, КПП 165501001; ИНН 1654003139; БИК 019205400,
          КБК 73111601053010059140 Идентификатор «обезличено»
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья		(М.Г. Галимова)